BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
_________________________

Số: 1896 /LĐTBXH-VP

V/v tăng cường các giải pháp thực hiện

Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________________

Hà Nội, ngày 29  tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trên cơ sở báo cáo của các địa phương và kết quả kiểm tra của các đoàn công

tác của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện Quyết

định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc

thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, đến

nay về cơ bản các địa phương đã tiến hành rà soát các đối tượng và chi trả cho các

đối tượng đã được phê duyệt. Tuy nhiên, việc chi trả kinh phí hỗ trợ cho người lao

động không có giao kết hợp đồng lao động, người lao động trong doanh nghiệp hiện

nay vẫn còn khá chậm; nhiều doanh nghiệp phản ánh các cấp, ngành địa phương

chưa thực sự quan tâm thực hiện; vẫn xảy ra tình trạng trục lợi chính sách, bỏ quên

đối tượng.

Để kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng theo Quyết định

số 15/2020/QĐ-TTg, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Đẩy mạnh triển khai công tác chi trả tiền hỗ trợ người lao động không có

giao kết hợp đồng lao động, người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động,

nghỉ việc không hưởng lương và người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp

đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp.

2. Xử lý nghiêm đối với các hành vi lợi dụng, trục lợi chính sách trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ (nếu có).

3. Tăng cường xử lý hồ sơ đề nghị hỗ trợ qua dịch vụ công trực tuyến trên

Cổng Dịch vụ công Quốc gia nhằm rút ngắn thời gian xử lý, tạo điều kiện thuận lợi

cho các đối tượng trong quá trình xác nhận và phê duyệt hồ sơ đề nghị hỗ trợ. Xây

dựng cơ sở dữ liệu về các đối tượng hỗ trợ, cập nhật thông tin báo cáo trên Hệ thống

thông tin báo cáo Chính phủ.

4. Tiếp tục báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội để tổng hợp, đặc biệt là những khó khăn, vướng mắc có liên quan tới phạm

vi quản lý của nhiều cơ quan, đơn vị để có hướng dẫn, giải đáp kịp thời.

Trân trọng cảm ơn./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo)

- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở LĐTBXH các tỉnh, tp trực thuộc TW (để thực hiện);

- Trung tâm Thông tin (để đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quân

	page1

		2020-05-29T11:41:30+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-29T11:41:44+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!